
Integrazione e modifica della determinazione n.
4216 di data 28 aprile 2022 e s.m. e nuovo
affidamento dei servizi per la gestione dei tirocini
all'estero e attività connesse - progetto
"PLUS-MUSE & SMART 3" - Codice CUP
C56G20000240009, codice CIG ZB337D597B

Determinazione n. 10242 del 22/09/2022

Integrazione e modifica della determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022 e s.m. e nuovo affidamento
dei servizi per la gestione dei tirocini all'estero e attività connesse - progetto "PLUS-MUSE & SMART
3" - Codice CUP C56G20000240009, codice CIG ZB337D597B.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S116-00181
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Integrazione e modifica della determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022 e s.m. e nuovo
affidamento dei servizi per la gestione dei tirocini all'estero e attività connesse - progetto "PLUSMUSE
& SMART 3" - Codice CUP C56G20000240009, codice CIG ZB337D597B.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00181
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 53 
IL DIRIGENTE
Visti:
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1899 del 20 novembre 2020 avente ad oggetto "Approvazione del
progetto PLUS-MUSE AND SMART SPECIALIZATIONS 3 presentato nell'ambito dell'invito a presentare
proposte 2020 - EAC/A02/2019 del Programma europeo Erasmus+. Codice CUP C56G20000240009",
acronimo PLUS-MUSE&SMART 3, che individua il Servizio Formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema quale struttura di merito cui affidare la gestione del progetto, compresi tutti gli
atti di carattere amministrativo,
contabile e negoziale;
la Convenzione di sovvenzione n. 2020-1-IT01-KA116-008273, sottoscritta tra Provincia autonoma di Trento
e INAPP - Agenzia nazionale ERASMUS+ in data 26 novembre 2020, che stabilisce una durata del progetto
di 12 mesi a partire dal 01 dicembre 2020 fino al 30 novembre 2021;
l'Atto aggiuntivo alla Convenzione di sovvenzione n. 2020-1-IT01-KA116-008273, sottoscritta tra Provincia
autonoma di Trento e INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+ in data 26 ottobre 2021 e la conseguente
determinazione n. 5484 di data 28 ottobre 2021 del Servizio Pianificazione strategica e programmazione
europea di presa d'atto della proroga al 31 dicembre 2022 della scadenza del progetto
PLUS-MUSE&SMART 3 concessa da INAPP - Agenzia Nazionale Erasmus+;
la deliberazione della Giunta provinciale n. 1930 di data 12 novembre 2021 che ha approvato l'Avviso di
selezione per l'individuazione dei beneficiari di percorsi di mobilità all'estero da attuarsi in primavera, estate



e autunno 2022;
le determinazioni n. 1195 di data 10 febbraio 2022 e n. 2072 di data 3 marzo 2022 di approvazione delle
graduatorie relative alle domande di partecipazione rispettivamente dei candidati Tipologia B)
e Tipologia A) nonché la determinazione n. 3309 di data 4 aprile 2022 con la quale si è proceduto allo
scorrimento di tali graduatorie;
la determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022 e s.m. di affidamento a n. 12 partner esteri dei servizi di
organizzazione e gestione dei tirocini all'estero e attività connesse a favore dei partecipanti al progetto
"PLUS-MUSE & SMART 3", per un importo complessivo di euro 517.717,00;
la determinazione n. 5787 di data 1 giugno 2022 di approvazione di un ulteriore scorrimento della graduatoria
dei partecipanti Tipologia A) e Tipologia B).
Premesso che:
con la citata determinazione n. 4216/2022 e s.m. è stato autorizzato l'affidamento diretto al partner CONLAN
SCHOOL IRELAND Ltd per il servizio di organizzazione e gestione di tirocini all'estero e relative attività
connesse nell'ambito del progetto "PLUS-MUSE & SMART 3" per i flussi di mobilità da realizzarsi a
Dublino, in Irlanda (10 diplomati per 8 settimane + 5 diplomati per 16
settimane) e a Chester, nel Regno Unito (2 diplomati per 8 settimane + 2 diplomati per 16
settimane) nel periodo 07/08/2022 - 02/10/2022 (mobilità di 8 settimane) e 07/08/2022 -
26/11/2022 (mobilità di 16 settimane);
RIFERIMENTO : 2022-S116-00181
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 53 
con e-mail assunta al protocollo n. 635486 di data 15 settembre 2022 il partner estero CONLAN
SCHOOL IRELAND Ltd ha comunicato di non poter più continuare il servizio di gestione dei tirocini in
corso dato che nella stessa giornata ha avviato le procedure per una liquidazione volontaria ed ha licenziato
tutto il personale dell'impresa, essendo la stessa fallita per insolvenza finanziaria.
Considerato che per la continuazione dei periodi di tirocinio in atto con sufficienti condizioni di garanzia e
tutela nei confronti dei partecipanti è indispensabile la presenza di un partner estero che garantisca un
rapporto continuo ed efficace con i partecipanti, con le imprese ospitanti i tirocini, con i soggetti che
garantiscono l'ospitalità dei partecipanti, per monitorare l'andamento delle attività e gestire le varie situazioni
che possono crearsi, nonché curare tutta la parte di reportistica necessaria per il corretto svolgimento del
progetto, si è ritenuto necessario verificare, tramite la società ARis -
Azione e ricerca sociale srl affidataria del servizio di assistenza tecnica nell'ambito del progetto
"PLUS-MUSE & SMART 3", la presenza nella città di Dublino (Irlanda) e nella città di Chester (Regno
Unito) di un altro partner in grado di garantire l'immediata continuità del servizio.
Preso atto che:
nella città di Dublino (Irlanda) non sono risultati presenti altri partner in grado di offrire sufficienti condizioni
di garanzia e pertanto i flussi di mobilità per i 13 diplomati partecipanti (di cui 8 per il flusso di mobilità di 8
settimane e 5 per il flusso di mobilità di 16 settimane) sono stati conclusi in data 16 settembre 2022 e tutti i
partecipanti sono stati fatti rientrare in Italia;
nella città di Chester (Regno Unito) è stata individuata la società Ammatti.UK Ltd., che può
garantire la continuità del servizio in quanto all'interno della stessa è presente personale precedentemente
impiegato presso Conlan School Ireland Ltd. che, per quest'ultima, ha seguito le prime fasi di gestione delle
mobilità (supporto nella richiesta dei visti, individuazione delle aziende di tirocinio, individuazione delle
famiglie ospitanti);
con nota prot. n. 642571 di data 19 settembre 2022 è stata richiesta alla suddetta società la disponibilità alla
gestione del servizio per il periodo residuo rispettivamente di 2 settimane per il flusso 2 e di 10 settimane per
il flusso 3;
la società Ammatti.UK Ltd. ha comunicato con nota prot. n. 650943 di data 22 settembre 2022 la
disponibilità alla realizzazione del servizio per un costo complessivo di euro 8.939,00, come di seguito
specificato:
TIPOLOGIA PERIODO
N.
PARTECIPANTI



N. SETTIMANE MASSIMALE TOTALE COSTO
Diplomati flusso 2
17/9/22 -
2/10/22
2 2 777,00 1.554,00
Diplomati flusso 3
17/9/22-
26/11/22
2 10 3.692,50 7.385,00
TOTALE 8.939,00
Ritenuto necessario predisporre uno schema di contratto per la continuazione del servizio di gestione dei
flussi di mobilità, di cui si propone l'approvazione come da allegato - "Disposizioni RIFERIMENTO :
2022-S116-00181
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 53 
generali di contratto" e relativi allegati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
Con il presente provvedimento si autorizza l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 21 comma 2 lett.
h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
n. 50/2016 e dell'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato dal
D.L. n. 77/2021, al partner Ammatti.UK Ltd. per la continuazione del servizio di organizzazione e gestione
dei tirocini nel Regno Unito rivolti a n. 4 diplomati, di cui 2 diplomati per 2 settimane e 2 diplomati per 10
settimane, per un importo complessivo di euro 8.939,00 da impegnare sul capitolo 617625-002 dell'esercizio
finanziario 2022 secondo il principio di esigibilità
della spesa. Tale importo è da intendersi omnicomprensivo nonché esente IVA ai sensi dell'art. 10 c.
1 n. 20 DPR 633/1972.
Dato atto che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento è la dott.ssa
Cristina Ioriatti, dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema.
Dato atto che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 di data 18 luglio 2014, in capo al dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria del presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
• visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici";
• vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante "Disciplina dell'attività contrattuale e
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento" e il relativo Regolamento di attuazione,
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;
• vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e
forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni
provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
• visto il Decreto Legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 e modificato dal Decreto Legge n.
77/2021;
• vista la legge provinciale 11 giugno 2019, n. 2 recante "Misure di semplificazione e potenziamento della
competitività";
• visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e in particolare l'art. 56 e allegato n. 4/2;
• vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 recante "Norme in materia di bilancio e di contabilità
generale della Provincia autonoma di Trento" e relativo Regolamento di contabilità
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;
• visto l'art. 3 della legge 136/2010 e le disposizioni attuative emanate in materia che definiscono
RIFERIMENTO : 2022-S116-00181



Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 53 
gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;
• visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022 - 2024
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 693 di data 22 aprile 2022;
D E T E R M I N A
1. di prendere atto dello stato di fallimento del partner estero CONLAN SCHOOL IRELAND Ltd affidatario
del servizio di gestione dei tirocini in Irlanda (10 diplomati per 8 settimane dal 7/8/22
al 2/10/22 + 5 diplomati per 16 settimane dal 7/8/22 al 26/11/22) e nel Regno Unito (2 diplomati per 8
settimane dal 7/8/22 al 2/10/22 + 2 diplomati per 16 settimane dal 7/8/22 al 26/11/22)
nell'ambito del progetto a finanziamento ERASMUS+ denominato "PLUS - Mechatronics Ultimate Skills in
Europe and SMART Specialisations 3" - acronimo "PLUS-MUSE & SMART
3". Codice CUP C56G20000240009 e di rinviare a successivi provvedimenti la gestione degli adempimenti
connessi alla risoluzione del contratto e accertamento delle pendenze economiche;
2. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, al partner estero Ammatti.UK Ltd., con sede a Chester
(Regno Unito), la continuazione del servizio di organizzazione e gestione dei tirocini attivati nel Regno Unito
(città di Chester) nell'ambito del progetto a finanziamento ERASMUS+
denominato "PLUS-Mechatronics Ultimate Skills in Europe and SMART Specialisations 3" -
acronimo "PLUS-MUSE & SMART 3" - Codice CUP C56G20000240009, per l'importo complessivo di euro
8.939,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/1972),
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 21 comma 2 lett. h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio
1990, n. 23, dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1
comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato dal D.L. n.
77/2021:
Partner Destinazione n.
partecipanti n.
settimane Corrispettivo riconoscibile Tot. Importo contratto aggiornato (esente IVA)
CIG
Ammatti.
UK Ltd.
3
Hollowmoor Heath,
Great Barrow,
Chester,
CH3 7LG -
UK
REGNO
UNITO
2 diplomati 2 diplomati 2 settimane (flusso 2:
17/9/22-
2/10/22)
10 settimane (flusso 3:
17/9/22 -
26/11/22)
Euro 1.554,00
(massimale 777 * 2 pax)
Euro 7.385,00
(massimale 3.692,50 * 2 pax)
Euro 8.939,00 ZB337D597B
3. di dare atto che l'importo contrattuale di cui al punto 2 è da intendersi omnicomprensivo nonché
esente IVA ai sensi dell'art. 10 c. 1 n. 20 DPR 633/1972;
4. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, lo schema di contratto come da allegato "Disposizioni
generali di contratto" e relativi allegati, che costituisce parte integrante e sostanziale al presente



provvedimento;
RIFERIMENTO : 2022-S116-00181
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 53 
5. di dare atto che la stipulazione del contratto con il partner di cui al punto 2 avviene mediante scambio di
corrispondenza secondo gli usi commerciali, ai sensi dell'art. 15 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23
e s.m.i. e dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;
6. di dare atto che, per ragioni d'urgenza, il servizio è stato avviato in via anticipata dal giorno 17
settembre 2022, nelle more della stipula del contratto; il corrispettivo dovuto sarà erogato solo dopo
l'avvenuta formalizzazione del contratto;
7. di nominare "Responsabile del trattamento dati" il legale rappresentante del partner estero Ammatti.UK
Ltd., ai sensi dell'art. 28 del Regolamento UE 2016/679;
8. di dare atto che il partner estero Ammatti.UK Ltd. è tenuto al rispetto del Codice di comportamento
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014;
9. di impegnare, per quanto espresso al precedente punto 2), la spesa derivante dal presente provvedimento
pari a complessivi euro 8.939,00 (esente IVA) sul capitolo 617625-002
dell'esercizio finanziario 2022 a fronte della prenotazione fondi n. 2017219-002 di cui alla deliberazione della
Giunta provinciale n. 1899 di data 20/11/2020 e s.m.i;
10. di dare atto che l'imputazione della spesa, finanziata al 100% dal programma europeo Erasmus+, così
come indicata al precedente punto 8 è coerente con l'esigibilità della spesa ai sensi dell'art. 56 e allegato 4/2
del D.Lgs. 118/2011;
11. di stabilire che l'importo contrattualmente spettante al partner estero sarà liquidato a fronte di idonea
documentazione fiscale secondo le modalità previste all'art. 5 dell'allegato "Disposizioni generali di
contratto", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, previa verifica delle prestazioni da
parte del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema;
12. di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il codice CUP è il seguente
C56G20000240009 e il codice CIG è quello indicato al precedente punto 2);
13. di confermare quant'altro disposto con precedente determinazione n. 4216 di data 28 aprile 2022;
14. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia
Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell'articolo 120 dell'Allegato 1) al D. Lgs. 2 luglio 2010,
n. 104.
RIFERIMENTO : 2022-S116-00181
Pag 6 di 7 ROV - IC
Num. prog. 6 di 53 
001 Disposizioni generali di contratto e relativi allegati Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se
trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2022-S116-00181
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 53 
Num. prog. 8 di 53 
Num. prog. 9 di 53 
Num. prog. 10 di 53 
Num. prog. 11 di 53 
Num. prog. 12 di 53 
Num. prog. 13 di 53 
Num. prog. 14 di 53 
Num. prog. 15 di 53 
Num. prog. 16 di 53 



Num. prog. 17 di 53 
Num. prog. 18 di 53 
Num. prog. 19 di 53 
Num. prog. 20 di 53 
Num. prog. 21 di 53 
Num. prog. 22 di 53 
Num. prog. 23 di 53 
Num. prog. 24 di 53 
Num. prog. 25 di 53 
Num. prog. 26 di 53 
Num. prog. 27 di 53 
Num. prog. 28 di 53 
Num. prog. 29 di 53 
Num. prog. 30 di 53 
Num. prog. 31 di 53 
Num. prog. 32 di 53 
Num. prog. 33 di 53 
Num. prog. 34 di 53 
Num. prog. 35 di 53 
Num. prog. 36 di 53 
Num. prog. 37 di 53 
Num. prog. 38 di 53 
Num. prog. 39 di 53 
Num. prog. 40 di 53 
Num. prog. 41 di 53 
Num. prog. 42 di 53 
Num. prog. 43 di 53 
Num. prog. 44 di 53 
Num. prog. 45 di 53 
Num. prog. 46 di 53 
Num. prog. 47 di 53 
Num. prog. 48 di 53 
Num. prog. 49 di 53 
Num. prog. 50 di 53 
Num. prog. 51 di 53 
Num. prog. 52 di 53 
Num. prog. 53 di 53


